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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI I INVESTIMEVE STRATEGJIKE

VENDIM

NR. 1/16 DATE 15 / 07 /2021

PER MOSPRANIM TE KERKESES PER PERFITIM TE STATUSIT
“INVESTIM/INVESTITOR STRATEGJIK PROCEDURE E ASISTUAR” PER
PROJEKTIN E INVESTIMIT “BERYL RESORT” ME SUBJEKTE APLIKUES
"VORTEK" SH.P.K NIPT K117080040 DHE "BEST DUTY FREE" SH.P.K NIPT
K01621002N”

Né mbéshtetje t¢ Nenit 9, nenit 13, nenit 17 pika 5 t€ Ligjit Nr. 55/2015, “Pér Investimet
Strategjike né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Kreu I, pika 3/c t&¢ VKM Nr. 1023,
daté 16.12.2015 “Pér Nénsektorét Strategjiké dhe Zonat me Pérparési Zhvillimi” dhe Kreut
II, pika 8, 10 e VKM Nr. 1026, daté 16.12.2015 “Pér vlerésimin e dokumentacionit té
investimeve strategjike”, Komiteti i Investimeve Strategjike vlerésoi se:

e Projekti i synuar konsiston né ndértimin e njé Hoteli me 4 Yje plus dhe njésive
akomoduese vila e apartamente, sé bashku me disa ambiente shérbimi si bare dhe
restorante, SPA, akademi sportive kanotazhi, mjedise sportive, c¢lodhése dhe
rekreacioni né njé sipérfaqe prej aférsisht 48,975 m2 né Fshatin Qerret, ZK. 3101,
Bashkia Kavajé.

e Vlera e investimit pér kété projekt parashikohet té jeté 15.519.970 (pesémbédhjeté
milion e peségind e néntémbédhjeté mijé e néntéqind e shtatédhjeté) Euro dhe numri
I té punésuarve parashikohet té jeté 165 (njéqind e gjashtédhjeté e pesé) persona.

o Dy prej pasurive, pasuria nr. 1/535 dhe pasuria nr. 1/536 né ZK nr. 3101, Bashkia

Kavajé, té cilat preken nga ky projekt jané pjesé e fondit pyjor, né pronési Republika



e Shqipérisé, nén administrim té Bashkisé Kavajé, aktualisht objekt i dy kontratash
giraje ndérmjet Bashkisé Kavajé dhe subjektit "Vortek" shpk, respektivisht:
"Kontraté giraje ndérmjet Bashkisé Kavajé dhe subjektit "Vortek" shpk ref ark
0000521 0 dhe "Kontraté giraje ndérmjet Bashkisé Kavajé dhe subjektit "Vortek"
shpk ref ark 00005210. Ndérkohé pjesa tjetér e sipérfages, pra sipérfage prej 38,803
m2, figuron sérish pjesé e fondit pyjor, né pronési Republika e Shqipérisé.

e Pasurité, gé preken nga projekti, pérfshihen né tre zona dhe konkretisht: G2-A 12-01
(zoné pér pérmirésim dhe plotésim); G2-Al 1-01 (zoné vetém pér aktivitete
rekreative); N143 (zoné natyrore pyjore).

e Projekti ka aplikuar edhe mé paré pér marrjen e statusit té investimit/investitorit
strategjik dhe KIS me Vendimin Nr. 7/6 daté 15.12.2010 ka vendosur "mospranimin
e kérkesés", pasi referuar “Strategjisé Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té
Turizmit”’ si dhe dokumenteve té tjeré né fuqi pér planifikimin dhe rregullimin e
territorit, modeli i propozuar i projektit t€ investimit “Beryl” nuk pérputhet me
modelin e miratuar né kéto akte pér njé zhvillim cilésor té industrisé sé turizmit né
pérputhje me treguesit g& zonat me pérparési zhvillim turizmi (ZPZHT)
parashikojné.

e Subjektet aplikues kané dorézuar prané AIDA-s kérkesé pér ri-vlerésim, duke i

shtuar dosjes sé projektit dokumentacionin si mé poshté:
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Né pérfundim, pasi u njoh me gjithé dokumentacionin e nevojshém,

KOMITETI I INVESTIMEVE STRATEGJIKE



VENDOSI:

1. Mospranimin e kérkesés pér pérfshirjen e projektit investues “Beryl Resort”, me
subjekte investues “Vortek" sh.p.k NIUS K117080040 & "Best Duty Free" sh.p.k.
NIPT KO01621002N”, Fshati Qerret, ZK 3101, Bashkia Kavajé né procedurén e
asistuar dhe mbéshtetjen gé ofron ky status.

2. Sipérfagja ku synohet té shtrihet projekti éshté ¢ llojit “pyll” dhe kéto pasuri duhet t’i
nénshtrohen procedurés sé hegjes nga “fondi pyjor” dhe/ose ndryshimit té kategorisé
sé pérdorimit. Miratimi i kétij projekti kérkon ndryshime pérkatése té parametrave
té zhvillimit té zonés, kompetencé e KKT dhe, né kété kéndvéshtrim, projekti nuk
éshté ende i maturuar.

3. Vendimi i Komitetit té Investimeve Strategjike publikohet dhe regjistrohet né
Regjistrin e Investimeve Strategjike dhe i njoftohet kérkuesit nga Agjencia Shqiptare
e Zhvillimit té Investimeve, né rolin e saj té Sekretariatit t&é Komitetit t& Investimeve

Strategjike.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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